Ahora bien, si Cicerón y César han dudado en utilizar el giro suus sibi y contribuido así a reforzar la impresión de que se trataba de una expresión vulgar, esta construcción (locución) se utiliza de nuevo, y con gran fuerza, en los escritores posteriores, sobre todo, en el latín tardío y esto tanto en la lengua literaria (Petronio, Aulo Gelio, Apuleyo) como en la técnica (Vitruvio, Columela, Quirón, Apicio, Porfirio, etc...). Es igualmente corriente en las inscripciones sepulcrales; en la literatura religiosa: Tertuliano, Minucio Félix, Lactancio.

En Apuleyo se hallan los siguientes ejemplos:

1º. Suus sibi referido al sujeto gramatical de la oración en que está (reflexivo directo):

a) En oración principal:

M 1,6,13 ...uxor...diffletis paene ad extremam captiuitatem oculis suis, domus infortunium nouarum nuptiarum gaudiis a suis sibi parentibus hilarare compellitur. 4,32,1 Interea Psyche cum sua sibi perspicua pulchritudine nullum decoris sui fructum percipit;7,28,1 et cum dicto subsertis manibus exsoluit suam sibi fasciam...; A 69,23 legat, sua sibi uoce suisque uerbis sese reuincat. F 9,52 Omnia...suis sibi manibus confecerat,; 23,16 ea die in sua sibi copiosa domo panem non accipit,...

b) En oración subordinada:(infinitivo)

A 6,20...pulisculum...quem multo aequius erat spurcissimo ritu Hiberorum, ut ait Catullus, sua sibi urina

"dentem atque russam pumicare gingiuam"

F 18,63..., eum Protagoram aiunt cum suo sibi discipulo Euathlo mercedem nimis uberem condicione pepigisse.

c) En oración participial:

M 8,14,4 ...et in suo sibi peruolutata sanguine postremo balbutiens incerto sermone (e)fflauit animam uirilem; 6,30,18 quam quidem detractam protinus cum suo sibi funiculo deuinctam dedere praecipitem...; 7,13,18 ...alios uero suis sibi gladiis obruncatos reli[n]quere.

2º. Suus sibi referido al sujeto gramatical de la oración principal (reflexivo indirecto):

M 9,40,22... deprecatur periclitanti sibi ferret auxilium seque cum suo sibi asino tantisper occultaret...

3º. Suus sibi referido a un término distinto del sujeto pero que se halla colocado junto al reflexivo:

M 9,30,14 haec talis... in suum sibi (cubi) culum deducit eum...;

1.10,9 ,...,cunctos in suis sibi domibus tacita numinum uiolentia clausit.
F 16,46..., atque eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt.

Estos ejemplos, en los que el reflexivo deja de hacer referencia al sujeto de la oración, son iguales que los citados anteriormente de PLAUT., Amph. 269 y TER., Ad. 958.

Como podemos observar, la clasificación responde a las mismas construcciones que se dan en el reflexivo suus usado sin ningún tipo de esfuerzo.²⁸